
 

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                          SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ROCHEDO - MS 

Criado pela Lei nº 769 de 12 de Dezembro de 2017 
  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  
 

PODER LEGISLATIVO 

Prefeito Municipal – Arino Jorge Fernandes 
Vice-Prefeito – Thomaz Johnson Abdonor 
Secretário Municipal de Administração e Finanças – Claudia Passagli  Bittencourt 
Secretário Municipal de Saúde – Carlos Roberto da Silva 
Secretária  Municipal de Educação – Roseli Gonçalves  Barbosa Dos Reis 
Secretário Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo – Marcos Larreia Alves   
Secretária Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania – Maria da Glória Souza Ferreira 
Secretário Municipal de Obras e Transportes – Osvaldo de Figueiredo Mariano  

Presidente – Edgar de Souza Rezende 
Vice-Presidente – Fabio Franco 
1º Secretário – Fátima Queiroz Bilski 
2º Secretário –  Valdir Rodrigues de Oliveira 
Vereador – Josimar Arantes de Oliveira 
Vereador – Douglas de Almeida Machado 
Vereador – George Gabriel Bernal dos Santos 
Vereadora – Cléia Lemes Corrêa 
Vereador – Arlindo Ferreira da Silva 
 

  

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 1 de 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Resolução nº 004/2026                           Rochedo – MS, 09 de Março de 2026. 

 

 

 

 

 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Rochedo CMAS, no uso de sua atribuição que confere a Lei nº 
507 de 29 de julho de 2005, alterada pela Lei nº 721/2014 de 27 de outubro de 2014 e considerando aprovação 
da plenária. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar de forma unanime o Plano de ação do CMAS – Conselho Municipal de Assistência Social de 

Rochedo para ano de 2026. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação e/ou afixação. 

 

 

Tatiane Silva Oliveira Novaes 
PRESIDENTE DO CMAS 

ROCHEDO-MS 
 
 

“Dispõe sobre a aprovação Plano de 
ação do CMAS para o ano de 2026.” 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 2 de 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Resolução nº 005/2026                           Rochedo – MS, 09 de Março de 2026. 

 

 

 

 

 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Rochedo CMAS, no uso de sua atribuição que confere a Lei nº 
507 de 29 de julho de 2005, alterada pela Lei nº 721/2014 de 27 de outubro de 2014 e considerando aprovação 
da plenária. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação Ano 2026 do Programa Cadastro Único e Bolsa Família no âmbito municipal da 

cidade de Rochedo/MS. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação e/ou afixação. 

 

 

 

 

Tatiane Silva Oliveira Novaes 
PRESIDENTE DO CMAS 

ROCHEDO-MS 
 
 

Resolução nº 006/2026                          Rochedo – MS, 28 de Janeiro de 2026. 

 

 

 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Rochedo CMAS, no uso de sua atribuição que confere a Lei nº 507 
de 29 de julho de 2005, alterada pela Lei nº 721/2014 de 27 de outubro de 2014 e considerando aprovação da 
plenária. 

RESOLVE: 

“Dispõe sobre Aprovação do Plano de 
Ação do Governo Federal – Programa 
Cadastro Único e Bolsa Família Ano 
2026 em Rochedo – MS.” 

“Dispõe sobre Aprovação do plano de 
ação do Fundo Estadual de Assistência 
Social – FEAS, do Exercício 2026”. 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 3 de 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 1º - Aprovar o Plano de ação do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, do  Exercício 2026, ficando 
assim distribuídos: 

 

Art. 2º - 
Esta 

Deliberação entrará em vigor na data da publicação retroagindo seus efeitos á 28 de janeiro de 2026. 

 

 

 

Tatiane Silva de Oliveira Novaes 
PRESIDENTE DO CMAS 

ROCHEDO-MS 
 
 
 
 
 
 

UNIDADE EXECUTORA TIPIFICAÇÃO DOS 
SERVIÇOS 

PÚBLICO VALOR 

CRAS Marina de Fátima 

Dias 

Benefícios Eventuais Famílias R$ 70.668,00 

CRAS Marina de Fátima 

Dias 

PAIF – Serviço de 

Proteção e 

Atendimento Integral à 

Família. 

Famílias  
R$ 47.112,00 

ILPI - Coronel José Alves 

Quito 

Serviçode 

Acolhimento 

Institucional para 

Idosos. 

Pessoas Idosas.  
 
R$ 117.780,00 

Incentivo - PLUS CREAS Serviço Proteção e  

Atendimento 

Especializado à 

Fam/Indiv - PAEFI 

Famílias e indivíduos em 

situação de violação de 

direitos. 

 
R$84.000,00  

Incentivo - 

Regionalização de 

Acolhimento de Crianças 

e Adolescentes/ 

Programa Municipal de 

Família Acolhedora 

Serviço de 

Acolhimento em 

Família Acolhedora 

 

Crianças e Adolescentes.  

R$ 24.000,00 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 4 de 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRONICA N° 001/2026 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2026 

 
 

O MUNICÍPIO DE ROCHEDO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, devidamente inscrito no CNPJ nº 
03.501.566/0001-95, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, por intermédio da comissão 
de Licitação do Município de Rochedo/MS, designada pelo Decreto nº 026/2025, publicado em 28 de fevereiro de 
2025, com observância da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro 
de 2006, Decreto nº. 009/2024, de 30 de janeiro de 2024, torna público para conhecimento dos interessados, que 
fará licitação pública na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2026 tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
ENGENHARIA DESTINADAS À CONSTRUÇÃO DE PONTES EM ADUELAS DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO 
NO MUNICÍPIO DE ROCHEDO/MS, EM ATENDIMENTO AO CONTRATO DE REPASSE OGU Nº 925227/2021 
– OPERAÇÃO Nº 1082244-13, VINCULADA AO PROGRAMA AGROPECUÁRIA SUSTENTÁVEL, CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTITATIVOS E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDOS EM EDITAL E SEUS ANEXOS. 
 
data de abertura do recebimento das propostas 
dia 10/03/2026 às 09:00 (horário de Brasília) 
 

fim recebimento das propostas: 
até dia 24/03/2026 às 09h (horário de Brasília) 
 
início da habilitação: 
dia 24/03/2026 às 09:30h (horário de Brasília)  

 
data da sessão pública - Disputa 
dia 27/03/2026 às 10:00h (horário de Brasília)  
local: plataforma bll compras – https://bll.org.br/  
 
critério de julgamento: 
menor preço global 
 
MODO DE DISPUTA: 
aberto 
 
O Edital e seus anexos estarão disponíveis aos interessados no Portal BLL Compras, no Portal da 
Transparência e no Diário Oficial do Município de Rochedo/MS. Para retirada do edital, bem como para 
quaisquer dúvidas referentes ao processo licitatório, os interessados poderão entrar em contato pelo e-
mail: licitacao.rochedo@gmail.com. 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outro fato impeditivo que inviabilize a realização da sessão pública, a 
mesma ficará automaticamente adiada para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo local e horário 
anteriormente estabelecidos. 

 
 
 

Beatriz Tavares Poussan 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Rochedo/MS 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/
https://bll.org.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 5 de 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 6 de 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 7 de 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 8 de 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 9 de 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 10 de 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 11 de 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 12 de 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 13 de 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 14 de 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 15 de 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 16 de 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 17 de 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 18 de 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 19 de 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 20 de 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 21 de 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 22 de 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 23 de 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 24 de 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 25 de 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 26 de 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 27 de 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 28 de 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 29 de 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 30 de 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 31 de 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 32 de 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/

		2026-03-10T08:24:47-0400
	MUNICIPIO DE ROCHEDO:03501566000195




